*petit*

*Rubrique : Vertuz parlent.*

(F°38<sup>v</sup> b)

Respons : Esto nobis Domine, turris fortitudinis (PM 102)  
 a facie inimici. (...) Turris (fortitudinis). Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto.  
 Esto nobis et cetera

*Rubrique : l'auteur parle :*

Respons : Sancta et immaculata virginitas, (PM 103)  
 quibus te laudibus referam, nescio, quia quem celi capere non poterant, tuo gremio contulisti.

*Rubrique : Les vierges parlent :*

Verset : Adoremus Dominum, quia ipse est sponsus. (PM 104)  
 et salvator noster

Antienne : Annulo suo subarravit nos (PM 105)  
dominus noster Jhesus Christus, et tamquam sponsas coronavit nos corona  
(*nos corona déborde sur F°38*)

- De raconter comment sont cointes (F°38<sup>v</sup> c)  
Vertuz sur leur chevaux et jointes :
- 5235 Aucunes armes et harnois  
Blans plus que n'est en yver nois  
Ont et d'argent et d'or luisans.  
En mil .ccc. dis et sis ans  
Ne fu veüe tele noblesce
- 5240 En valeur, beauté et richesce  
Com de leurs armes et cointises :  
Jaimes y ot de maintes guises ;  
Des meilleurs et plus authentiques  
Furent semees leur tuniques ;
- 5245 Les frains, les chanfrains et les selles  
D'esmeraudes bonnes et beles  
Orfroisiez furent cointement.  
Des rubiz balez largement  
Y avoit et mainte estropace ;
- 5250 Pour tant de gent en pou de place,  
Tant de bien comme il a la eu *il a eu (la subscript)*  
Veü ne fu ne conneü !  
Saphirs, pelles ne diamans  
Qui sont propres pour fins amans,
- 5255 Ne firent la point de defaut ;  
Qui ce veult contredire, faut.  
Et si en ot d'elles aucunes  
Qui les armes porterent brunes,  
Endentees d'argent et d'or.
- 5260 En soignant m'est vis quant je dor  
Que voie leur noble maintieng  
Par le pam que en ma main tieng !  
Il en y avoit d'azurees  
Et fleurs de lis d'or ens semees,
- 5265 Autres de gueles a lions  
Rampans d'argent ; il n'a ci hons  
Qui recorder les peüst toutes  
Ne deviser sanz faire doutes.
- Virginité poursiut et meinne
- 5270 Ceste besoingne souverainne-  
Ment, et si est la miex parée  
Et plus fetivement armee :  
Armes avoit blanches et netes,  
D'or diaprees et pourtretes
- 5275 De tres beaux petiz angeloz.  
Onques Tritan ne Lanceloz  
Ne se firent miex acesmer ! *assemer*

A painne pourroit on esmer  
 De son gentil arroi le pris.  
 5280 Mais par especiauté je pris  
 Un tres grant destrier pomelé,  
 Large de piz, encroupelé,  
 Bel, par nonpareille merveille  
 Sur qu'ele sist. Toute vermeille

Antienne : Induit nos Dominus cicladibus (PM 106) F°39  
 auro textis et immensis monilibus ornavit nos, atque circumdedit vernantibus necnon et  
 coruscantibus gemmis (*jemmis* E) dexteras nostras et colla nostra cinxit lapidibus preciosis et  
 auribus nostristradidit inestimabiles margaritas, ipse enim pugnat pro nobis. Quis ergo contra  
 nos ?

Antienne : Ipsi sumus desponsate (PM 107)  
 cui angeli serviunt cujus pulchritudinem sol et luna mirantur. Benedictus nomen ejus in eter-  
 num et ultra !

5285 Ert du cheval la couverture (F° 39 b)  
 Semee par soutive cure  
 De beles et cleres sonnetes  
 D'argent et de blanches rosetes.  
 Et l'autre hernois du destrier,  
 5290 Selle, lorain, poitrail, estrier,  
 Estoient tuit d'or et de soie  
 Et, que mentierre ne soie,  
 Orfrois avoit de marguerites,  
 Tout en despit des ypocrites ;  
 5295 Escu ot de devise riche :  
 Celi ne fu aver ne chiche  
 Qui le fist faire de tel guise !  
 De pur argent en fu la sise,  
 De grosses pelles d'oriant *d'or riant*  
 5300 Semez, par le mien escient,  
 Qui fu faiz par façon divine,  
 Car ou siecle d'euvre si fine  
 Ne pourroit nul homme finer.  
 Je saiz moult bien sanz deviner  
 5305 Que lance avoit et fort et roide,  
 Feüst ore pour le roy de  
 Quelque royaume que voulez.  
 De lez Virginité coulez  
 Se sont trompeurs herauz et dient  
 5310 Que trop se deulent qui ne crient  
 La jousté, que passee est l'eure.  
 Et Virginé sanz demeure  
 S'est alee metre a son droit.  
 Or escoutez de bon endroit.  
 5315 **D**e ces armes armees furent  
 O li, si que tous l'aperçurent :

- Chasteé et Religion,  
 Repentance, Confession,  
 Penitance et Abstinence,  
 5320 Honesté et Benivolence  
 Et environ cent virges vroies,  
 De semblables ja plus ne crois,  
 Car elles sont trop cler semees ;  
 Avec eus les dessus nommees  
 5325 Vertuz, qui courrociees semblent  
 Estre de ce que elles n'asembent.  
 Ell'a Charnalité choisie :  
 De joster a li se defrie ;  
 Charnalité moult tres bien sot  
 5330 -Ou je sui sur toute rien sot-  
 Que Virginité ot talant  
 De ce faire ; fort, bien alant  
 Cheval ot qui fu morel,  
 Si ne prisas pas un porel  
 5335 Virginité pour sa chaleur.  
 Elle prisas trop sa valeur !

(F° 39 c)

Antienne : Apud Dominum misericordia (PM 108)  
 et copiosa apud eum redemptio<sup>40</sup>.

Antienne : Natus est nobis parvulus (PM 109)  
 et vocabitur deus, fortis. Ipse sedebat super thronum David patris sui et imperabit, cujus  
 potestas super humerum ejus.

Respons : Non auferetur sceptrum de Juda (PM 110)  
 et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est et ipse erit expectatio gentium<sup>41</sup>.

- De fer fu vestue et chauciee,  
 Selonc son droit appareilliee :  
 Escu ot de sable a un chief  
 5340 Qui maint homme a mis a meschief  
 Par foux regarz, par fous deliz.  
 Pour tunique ot un seurpeliz  
 Noir com meure, d'or besanté ;  
 Autres armures a planté  
 5345 Avoit de celle mesmes suite ;  
 Haournee fu de mort subite.  
 Par semblant moult se courouça :  
 Sa lance print et l'engouça  
 Et aus lices tout droit revint,  
 5350 O li de vices plus de vint.  
 Virginité qui l'atendi  
 Un tel servantois li rendi :